沪水产总司〔2013〕27号

关于印发《上海水产（集团）总公司2013年
生产经营管理工作任务及其责任分解表》的通知
总公司所属各单位、各部门：

根据总公司2013年经济工作计划，并经总裁办公会研究讨论，制定了《上海水产（集团）总公司2013年生产经营管理工作任务及其责任分解表》，现印发给你们，请按照各自的经济工作任务及其责任、进度要求、时间节点，细化措施，加强领导，狠抓落实，确保各项工作任务的完成。

特此通知

附件：上海水产（集团）总公司2013年生产经营管理工作任务及其责任分解表
二Ｏ一三年三月十一日

主题词：生产经营 工作任务 责任 分解 通知
  抄送：集团董事会、监事会

上海水产（集团）总公司办公室       2013年3月11日印发

	编号
	工  作  任  务
	分 管
领 导
	实施单位或部门
	时  限
	落  实  情  况
	领 导 意 见

	1
	组织落实各单位完成集团主要经济指标，在企业经济效益增长的前提下，确保在岗职工人均收入有一定幅度增长
	濮韶华
	计划财务部
人事部

相关单位
	全年

	2
	督促各单位按时完成资金上交指标
	沈新根
	计划财务部
相关单位
	全 年

	3
	督促各单位完成年度利润考核指标
	濮韶华沈新根
	计划财务部
相关单位
	全 年

	4
	大拖生产除维持和跟踪智利外海竹荚鱼渔场外，继续组织好法罗、格陵兰生产以及磷虾探捕，做好重返俄罗斯狭鳕鱼渔场的预案，力争产量4.45万吨；金枪鱼围网努力完成产量5.6万吨
	周劲望
	开创公司
企业管理部

国际发展部
	上半年
全 年

	5
	确保完成捕捞产量1.16万吨。其中公海鱿钓船队4400吨，阿根廷线内鱿钓船队3800吨，超低温船队1900吨，斐济冷海水金枪鱼延绳钓1500吨
	周劲望
	金优公司
企业管理部
	全 年

	6
	组织好毛塔、摩洛哥项目渔捞生产，确保完成捕捞产量0.4万吨
	周劲望
	蒂尔公司
企业管理部
	上半年全 年

	7
	继续加大与加拿大南极磷虾加工销售合资项目的沟通力度，做好各种情况下的预案；加强和新加坡三海公司的金枪鱼加工营销合作项目的协调与合作，力争取得实质性进展
	周劲望
	开创公司
投资管理部
	全 年

	8
	加强对2艘1700吨大型金枪鱼围网船以及更新建造1艘运输辅助船的技术监管
	周劲望
	开创公司
投资管理部

企业管理部

造船工作小组
	全 年

	9
	完成波纳佩1号转籍工作，新船尽快投入渔场
	周劲望
	开创公司
投资管理部
	全 年

	10
	进一步推进基里巴斯合作项目，安排沪渔916、917入渔基里巴斯；着力开发巴布亚新几内亚等新的基地与项目
	周劲望
	金优公司
投资管理部

国际发展部
	上半年
全 年

	11
	抓紧2艘大型鱿钓船的建造工作，年内交船
	周劲望
	金优公司
投资管理部

企业管理部
	全 年

	12
	抓好5艘钢质金枪鱼延绳钓船建造前的各项准备工作，年内动工2艘
	周劲望
	金优公司
投资管理部

企业管理部
	全 年

	13
	抓紧对海上88、98轮的备航、投产工作
	周劲望
	金优公司
企业管理部
	一季度

	14
	抓紧做好4艘双层甲板拖网船的备航、入渔、投产工作
	周劲望
	蒂尔公司
企业管理部
	上半年

	15
	组织好再建3艘双甲板船的督造、监管力量，抓好质量、进度和资金使用，年内交船
	周劲望
	蒂尔公司
投资管理部

企业管理部
	全 年

	16
	积极争取西非摩洛哥、毛塔新增船舶更新入渔许可证的落实
	周劲望
	蒂尔公司
国际发展部
	全 年

	17
	认真实施1700吨金枪鱼围网船建造项目，在首期分段到厂后，10个月内完成并交付使用
	周劲望
	开创公司
华利公司

企业管理部
	全 年

	18
	以自捕鱼和贸易相结合，拓展源头品种的引进，丰富产品结构与内涵；积极参加各类展会；开设直营店，拓展电子商务销售
	唐文华
	企业管理部
国际发展部

水锦洋及

相关单位
	全 年

	19
	加速推进加工厂改建项目，严格控制建设投资，规范操作，争取10月份试运行
	唐文华
	水锦洋
投资管理部
	全 年

	20
	抓紧梳理、整合好集团产品资源，发挥“龙门”品牌和原料优势，加快培育“水锦洋”等新兴品牌，做强做活大礼包
	唐文华
	企业管理部
相关单位
	上半年
全 年

	21
	开创金枪鱼鱼排达到加工原料鱼50吨规模
	唐文华
	开创公司
投资管理部
	全 年

	加大与外商合资鲣鱼加工厂的谈判力度，力争年内开工建设
	周劲望

	22
	金优公海鱿鱼、超低温金枪鱼、斐济长鳍金枪鱼回国销售率分别不低于80%、20%、8%
	唐文华
	金优公司
	全 年

	23
	蒂尔完成20吨自捕鱼回国加工品销售工作，与上年同比头足类销售额提高30%
	唐文华
	蒂尔公司
	全 年

	24
	加大市场拓展力度，积极参加各类展会，确保食品安全，完成“龙门”牌礼包1700万元的销售额
	唐文华
	营销中心
	全 年

	25
	落实上年度虱目鱼项目财政补贴到位，并按期完成集团今年虱目鱼销售任务
	唐文华
	营销中心
投资管理部
	全 年

	26
	在去年初步论证的基础上，进一步加大对上海冷港项目的推进力度，认真开展立项和可行性研究，加强与合作方的沟通与协调
	唐文华
沈新根
	投资管理部
相关单位
	全 年

	27
	实施冷冻厂冰池大修和门卫按期监控设施改造，严格控制建设成本，规范操作
	唐文华
	营销中心
投资管理部
	全 年

	28
	主动加强与市国资委、财税、工商、司法等部门的联系沟通，力争有效破解历史遗留问题，加快主辅分离、资产盘活与处置步伐
	唐文华
	投资管理部
信融公司

相关单位
	全 年

	29
	认真做好HL18/19两艘船的安全管理工作，积极配合集团推进最终销售
	周劲望
	华利公司
	上半年
全 年

	30
	积极参与集团造船规划实施，拓展对外经营业务
	周劲望
唐文华
	华利公司
	全 年

	31
	完成沪消4号检修项目，严格控制费用开支，确保一季度交付使用
	周劲望
	华利公司
	一季度

	32
	立足做好法律维权，主动争取有关机关和上级部门支持，尽快解除河南方枉法查封资产等涉诉影响；对内梳理亏损原因，制定扭亏增盈的具体措施，一旦司法风险解除，要配合集团推进资产、债务和经营重组，争取快速进入正常运营轨道
	专项
安排
	投资公司
东方经营公司
	全 年

	33
	对“三合一”现象和其它较大安全隐患，进行排查和原因分析，制定整改方案与计划，逐步整改落实，并完成企业安全 “三级”达标任务
	周劲望
	企业管理部
东方经营公司
	全 年

	34
	加强食品安全，确保不出现食品安全事故；提高商铺和冷库租金，商铺出租率不低于90%
	唐文华
	东方经营公司
	全 年

	35
	加强物业管理，确保资产安全，力争租赁收现率100%；积极做好股权托管工作，加大主辅分离和资产管理力度，配合做好部分物业的市场化处置工作；积极在冷港建设、产品回国以及人才培养等方面更好地发挥作用
	唐文华
	信融公司
	全 年

	36
	根据青浦区府和集团工作进度，做好失水渔民安抚稳定、搬迁与房屋拆除工作，严防回搬；管好用好安置资金和资产设施保全工作；维护鱼塘、海堤等现有资产安全；做好奉贤基地水产养殖的自营生产；协助集团做好地块开发调研
	唐文华
	养殖公司
信访办
	全 年

	37
	加强和完善对本部处室负责人及管理人员的工作考核
	唐文华
	人事部
	全 年

	38
	开展对所属企业试行人工成本预算工作
	唐文华
	人事部
	上半年

	39
	进一步健全劳动合同管理，督促所属企业规范合同签订，依法参加工伤保险，保障职工合法权益
	唐文华
	人事部
	全 年

	40
	积极探索员工职业发展专业化与多元化相辅相成的职业导航计划，继续推进“应届大中专生招聘工作的指导意见”的实施，督促有关单位落实好人才招录用任务和职业导航计划；抓紧紧缺人才的培养和引进，建立动态的专业技术人才信息库
	唐文华
	人事部
相关单位
	全 年

	41
	实施远洋渔业人才规划，创新船员招录和使用办法，改善船员队伍结构，加强优秀新船员和骨干船员的培养使用，落实职务船员培训计划
	唐文华
	人事部
船员公司

各远洋公司
	全 年

	42
	继续实施渔业生产船员国家职业资格技能等级鉴定，抓好船员的升等、升级工作
	唐文华
	人事部
船员公司

各远洋公司
	全 年

	43
	继续推行重大决策社会稳定风险分析评估机制实施细则；落实维稳工作责任制，维护企业稳定局面，及时排摸与主动化解内部不稳定因素
	唐文华
	信访办
	全 年

	44
	认真做好非在岗职工生活保障工作，帮困、助贫、助学有实绩，全面完成职工大病和住院互投互保；确保企业稳定，无重大集访
	唐文华
	渔业公司
劳服公司
	全 年

	45
	年内完成企业安全生产标准化“三级企业”达标
	周劲望
	渔业公司
企业管理部
	全 年

	46
	年内完成企业安全生产标准化“三级企业”达标
	周劲望
	华利公司
企业管理部
	全 年

	47
	计划完成非在岗职工减员80人，做好主辅分离单位相关人员的转移和安抚工作
	唐文华
	劳服公司
	全 年

	48
	配合做好沪西职工、河南村民上访后续工作，做好东方国际水产市场稳定工作
	唐文华
	信访办
投资公司

东方经营公司
	全 年

	49
	继续积极争取国家财政、税收政策扶持，重点落实远洋渔业项目贴息、出口退税到位；主动跟踪国家政策动态，按照集团发展需要，拓宽政府补贴资金申报渠道
	濮韶华周劲望沈新根
	计划财务部
国际发展部

投资管理部

企业管理部
	全 年

	50
	利用上市公司的融资平台，研究制订远洋渔业发展项目的融资方案
	濮韶华沈新根
	投资管理部
开创公司
	全 年

	51
	提高预算报告编制质量，强化年度财务预算，根据集团重点发展业务的资金需求情况，认真研究并做好有关预算安排，做好分季度控制和执行情况分析；下半年完成全面预算管理框架体系建设，逐步推行集团全面预算管理工作
	沈新根
	计划财务部
相关单位
	每季度
下半年

	52
	合理编制并严格实施投资计划和投资预算；落实投资项目管理的各级责任，强化设计、招投标、预算审批、资金落实、实施控制、竣工审计等工作，加强对项目执行过程的跟踪与监控，将项目目标的年度分解指标和主要任务完成情况纳入考核体系，加大考核力度；加强对投资项目运营及收益情况的监督考核，组织开展投资项目后评估工作
	唐文华
	投资管理部
监察室

计划财务部
	全 年

	53
	推进修订的固定资产管理办法、重大资产处置管理办法、集团系统土地集中管理办法等的实施、监督和反馈工作；制定境外资产管理办法
	唐文华
	投资管理部
	全 年

	54
	加强对集团房地产资产的处置和盘活，完成集团2013年非主业经营收入任务；做好管理层级压缩工作，积极完成年度非主业企业清理计划
	唐文华
	投资管理部
计划财务部
	全 年

	55
	进一步整合、梳理好集团主业资产，积极推进集团可上市资产的培育和优化，提高经营性国有资产证券化率
	沈新根
	投资管理部
计划财务部

相关单位
	全 年

	56
	进一步落实市国资委对集团经济责任审计整改的意见和要求，列出整改时间节点与推进进度表，着力加强制度建设并加大问责力度，全面监控整改落实情况并进行定期检查
	沈新根
	审计室
监察室

相关单位
	全 年

	57
	进一步完善财务信息化体系建设，逐步完善集团资金集中管理模式，提高资金使用效率，继续做好发行短期融资券后续工作
	沈新根
	计划财务部
	全 年

	58
	着力减轻和优化集团银行债务，严格遵守担保审批程序，做好不良资产的核销工作，确保集团资金和信用安全
	沈新根
	计划财务部
	全 年

	59
	完善集团财务风险预警工作，继续加强和推进集团重点子公司的财务风险预警，定期跟踪和分析应对
	沈新根
	计划财务部
相关单位
	每 月

	60
	着力控制和优化集团本级管理费用，探索集团部门经费预算归口管理和分级考核机制
	沈新根
	办公室
计划财务部
	三季度

	61
	积极争取国家财政政策，参与重大项目投资；强化对项目资金使用的过程控制，参与项目竣工决算和审计，做好国资注资投资项目的财务监管
	沈新根
	计划财务部
	全 年

	62
	继续做好集团外事管理和出国团组申办工作，确保外事工作零差错，重点做好外事工作量化控制和档案检查工作；组织相关外事业务培训
	濮韶华
	国际发展部
	全 年

	63
	配合集团“产品回国”战略要求，确保集团水产品进出口顺利通关；做好集团内水产品贸易开发与监管工作；组织相关水产品进出口业务培训
	周劲望
	国际发展部
	全 年

	64
	继续加强与农业部和远洋渔业协会的沟通，做好集团在境外加工企业初级加工水产品享受自捕鱼政策进口工作；做好集团批准的造船项目等外贸代理业务
	周劲望
	国际发展部
	全 年

	65
	继续加强安全目标与基础管理，组织落实安全责任书签约，抓好部分企业的年内安全生产标准化达标工作和远洋渔业企业以船舶为单位的岗位达标活动；开展“安康杯”竞赛等有关安全宣传教育活动；进一步排摸集团的安全管理重点单位和环节，加强对船舶、冷库等重大生产经营设备设施的安全管理和事故预控；完善安全生产应急预案，增强抗灾防灾的应变、应对能力，安全事故严格控制在下达指标内
	周劲望
	企业管理部
相关单位
	全 年

	66
	完善生产例会制度，加强对渔业生产的总体管理，及时掌握渔业生产信息、了解与生产相关的信息资讯和动态，确保渔业生产信息畅通
	周劲望
	企业管理部
	全 年

	67
	积极做好产品回国的相关工作、产品品牌管理、各类展会的参与或组织以及食品安全等工作
	唐文华
	企业管理部
	全 年

	68
	坚持“科技兴渔”， 做好科技创新和技术进步工作，实现科技成果的转化与应用，争取将“金枪鱼延绳钓船的机电混合推进技术”和“金枪鱼围网超低温保鲜”等项目入围政府科研支持项目，获得科技支持资金；继续关注上海海洋科技园区运行情况
	周劲望
	企业管理部
	全 年

	69
	加强对基层集约采购工作的监管，研究制定海外项目采购工作的监管制度，多运用招标、投标方式方法，降低采购成本；推进集团信用体系建设；配合做好集团申报上海市重点农业龙头企业工作
	周劲望
	企业管理部
办公室

相关单位
	全 年

	70
	协助总裁抓好全年经济工作布局、现场办公会、总裁专题会的组织及跟踪督办；协助总裁班子做好发展项目程序审批工作和经营性风险化解工作
	濮韶华
	办公室
	全 年

	71
	继续推进集团法律顾问制度实施工作；推进和实施集团新修订的合同管理办法，完善企业合同审核的管理体系，加强集团对有关重大合同或协议的监控力度；继续改进与完善OA系统
	濮韶华
	办公室
	全 年

	72
	落实集团董事会各项决议以及交办的工作任务
	濮韶华周劲望
唐文华

沈新根
	相关部门
相关单位
	全 年

- 10 -

- 1 -